<sup>5</sup> Referência a Horácio, *Arte Poética*, 386-389, que aconselha os poetas a manterem inéditas durante nove anos as suas obras e só depois as publicarem.

<sup>6</sup> A palavra latina *Colophon* («Cólofon») remete para a expressão grega *kolophona epitithenai*, que significa ‘o voto definitivo’. Todavia, a palavra tem também o significado de ‘último retoque / dar a forma final / concluir uma obra’. Cf. Budé, f. 61v., *Commentarii linguae Graecae*, Basileae, apud Nicolau Episcopum Iunioem, 1556, col. 708 e ss. Simultaneamente, a palavra significa “cume, ponto mais alto” e, como nome próprio, também é uma das cidades que se reivindicava como pátria de Homero. Portanto, o autor, ao usar a palavra, poderia ter tido em mente esses diferentes sentidos.

<sup>7</sup> Cf. Horácio, *Arte Poética*, 332.

<sup>8</sup> Trata-se do mesmo prefácio e também dos mesmos poemas (do autor ao livro e do autor ao educador cristão), que se encontravam na edição de Manuel Álvares de 1572 e também na edição *princeps* de Velez.

(Página deixada propositadamente em branco)

## II. A DECLINAÇÃO DOS NOMES

[p. 1] DE NOMINVM DECLINATIONE<sup>[1]</sup>

Cum praeclarum illud Horatii dictum, *Quo semel est imbuta recens seruuabit odorem testa diu*,<sup>1</sup> uerissimum esse re ipsa quotidie experiamur, dabit in primis operam praeceptor, ut discipuli, etiam nunc tyrones et Latinae linguae rudes iam inde a principio optimae pronuntiatiōni assuescant, quod ut facilius assequantur, studiose diligenterque obseruabit, quibus praecipue uitii labore ea regio, in qua sibi commissam iuuentutem instituet; nam singulis fere nationibus domestica quaedam ac natiua insunt uitia, quibus Latini sermonis splendor obscuratur atque pene obruitur.

Nostrates pueri, si magistrum diligentem ac bene pronuntiandi studiosum nacti fuerint, non male equidem pronuntiant; sin uero in eum inciderint, qui officio suo desit ac de auditorum progressu parum sit sollicitus, barbaram literam *m* et *n* extremas sonant. Utuntur enim litera nescio qua notha et adulterina, cuius literae P. Nigidius apud A. Gellium, lib. 19, cap. 14, mentionem facit. *Inter literam* (inquit) *'n' et 'g' et 'c', est alia uis, ut in nomine 'anguis' et 'angaria' et 'anchora' et 'increpat' et 'incurrit' et 'ingenuus'. In omnibus enim his non uerum 'n' sed adulterinum ponitur. Nam 'n' non esse lingua indicio est; nam si ea litera esset, lingua palatum tangeret.*<sup>2</sup> Haec ille. Loquitur, ut uides, non de extrema litera *n*, sonus tamen et pronuntiatio eadem prorsus est, quae nostratium *m* et *n*, cum sunt ultimae; eodem enim modo barbari *m* et *n* extremas pronuntiant.